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В соответствии с Конституцией РФ таможенное 
регулирование находится в ведении РФ и 
заключается в установлении порядка и правил, при 
соблюдении которых лица реализуют право на 
перемещение товаров и транспортных средств (ТТС) 
через таможенную границу РФ.

Иными словами, посредством таможенного 
регулирования государство регламентирует 
перемещение ТТС через таможенную границу.



Таможенное законодательство РФ 

Таможенное регулирование осуществляется в соответствии с 
таможенным законодательством РФ и законодательством РФ о 

государственном регулировании внешнеторговой деятельности.

Нормативно-правовую базу таможенного регулирования 
составляют:

1) таможенное законодательство РФ, которое состоит из ТК РФ и 
принятых в соответствии с ним иных федеральных законов;

2) законодательство РФ о государственном регулировании 
внешнеторговой деятельности, основными актами которого 

являются Федеральные законы от 03 августа 2018 г. N 289 
государственном регулировании О таможенном регулировании. В 

российской федерации"



Функции таможенного регулирования:

1. 
протекционистская 2. охранительная

3. фискальная 4. интеграционная



Таможенное законодательство РФ 

1. протекционистская.

Таможенное регулирование направлено на создание наиболее 
благоприятных условий для развития отечественного 

производства и внутреннего рынка. Ее основные цели достигаются 
путем установления высокого уровня таможенного обложения на 

импортируемые товары.



Таможенное законодательство РФ 

Таможенное регулирование призвано защитить экономику РФ от 
неблагоприятного воздействия иностранной конкуренции. На 

мировом рынке присутствует большое количество поставщиков 
аналогичных товаров, многие из которых по техническим и 

ценовым параметрам значительно превосходят товары 
отечественных производителей. Этим объясняется высокий 

уровень внешнеторговой конкуренции и существование "ножниц 
цен" на мировом и внутреннем рынках. Для нивелировки уровней 

мировых и внутренних цен могут использоваться таможенные 
пошлины, с помощью которых регулируется поступление 

импортных товаров на внутренний рынок. Для нормального 
развития рыночной экономики нужна именно нивелировка цен, а 
не принятие радикальных, в том числе запретительных, мер. При 

полном отсутствии импорта неизбежно повышение издержек 
производства и цен на внутреннем рынке. Другая крайность - 

чрезмерный импорт, который затрудняет развитие 
отечественного производства и приводит к нарушению баланса 

внешнеторговых расчетов.



Таможенное законодательство РФ 

2. охранительная.

На основании актов законодательства РФ и международных 
договоров РФ может быть запрещен ввоз в РФ и вывоз из РФ 

отдельных ТТС исходя из соображений государственной 
безопасности, защиты общественного порядка, нравственности 
населения, жизни и здоровья человека, животных и растений, 

охраны окружающей природной среды, защиты художественного, 
исторического и археологического достояния народов РФ и 

зарубежных стран, защиты права собственности, в том числе на 
объекты интеллектуальной собственности, защиты интересов 

российских потребителей ввозимых товаров и исходя из других 
интересов РФ.



Таможенное законодательство РФ 

3. Фискальная.

Уплачиваемые таможенным органам таможенные платежи 
(таможенные пошлины, НДС, акцизы, таможенные сборы и др.) 
являются важным источником формирования доходной части 

федерального бюджета. О значении этой функции таможенного 
регулирования говорят бюджетные задания по таможенной 

пошлине и иным таможенным платежам.



Таможенное законодательство РФ 

4. интеграционная.

Обеспечение условий для эффективной интеграции России в мировую 
экономику. О нацеленности таможенного регулирования на 

активизацию связей российской экономики с мировым хозяйством 
говорится, например, в Федеральном законе "О государственном 

регулировании внешнеторговой деятельности"
В Концепции национальной безопасности РФ (раздел IV) в качестве 

важнейших задач во внешнеэкономической сфере названы следующие:
- создание благоприятных условий для международной интеграции 

российской экономики;
- расширение рынков сбыта российской продукции;

- формирование единого экономического пространства с 
государствами - участниками СНГ..



Меры таможенно-тарифного регулирования

Барьеры, препятствия, через которые 
необходимо пройти для осуществления 

действий по ввозу и вывозу ТТС. 



Основными средствами (инструментами) таможенного 
регулирования являются:

1. таможенные пошлины и 
иные таможенные платежи 

(Таможенно-тарифное 
регулирование)

2. таможенное 
оформление

3. таможенный 
контроль

4. различные запреты и 
ограничения, связанные с 

практикой 
внешнеторгового 
лицензирования и 

квотирования 
(нетарифное 

регулирование), и т.д.



Права и обязанности декларанта при заявлении и контроле 
таможенной стоимости:

1. Доказать обоснованность 
применения избранного 

метода таможенной оценки и 
достоверность 

представленной в 
подтверждение заявленной 

таможенной стоимости 
информации

Определить 
таможенную 

стоимость товаров

2. Получить консультацию 
таможенного органа по 

выбору метода 
определения таможенной 

стоимости

Последовательно 
применять методы 

таможенной оценки при 
определении таможенной 

стоимости



Права и обязанности декларанта при заявлении и контроле 
таможенной стоимости:

3. Право в приоритетном 
порядке определить 

таможенную стоимость по 
иному методу в случае отказа 

таможенного органа в 
применении первоначально 

избранного метода

Заявлять достоверные 
сведения о таможенной 

стоимости при 
декларировании 

товаров

4. Отказаться от 
определения таможенной 

стоимости на основе 
другого метода по 

предложению 
таможенного органа

Подтвердить 
правомерность 
использования 

избранного метода 
таможенной оценки



Права и обязанности декларанта при заявлении и контроле 
таможенной стоимости:

5. Получить информацию (в 
письменной форме) о 

принятом таможенным 
органом самостоятельно 
решении по таможенной 

стоимости и его основаниях в 
срок не позднее дня, 
следующего за днем 

принятия такого решения

Подтвердить 
правильность расчета 
таможенной стоимости

6. Получить товары в 
пользование и (или) 
распоряжение под 

обеспечение уплаты 
таможенных платежей, 

которые могут быть 
дополнительно начислены

Подтвердить 
правильность расчета 
таможенной стоимости



Права и обязанности декларанта при заявлении и контроле 
таможенной стоимости:

7. Обжаловать решение 
таможенного органа по 

таможенной стоимости в 
административном и (или) 

судебном порядке

Подтвердить 
правильность расчета 
таможенной стоимости



Целью контроля таможенной стоимости 

Целью контроля таможенной стоимости является 
осуществление объективной и точной оценки 
товаров, перемещаемых через таможенную 
границу РФ, для обеспечения поступления в 

федеральный бюджет полных сумм 
причитающихся таможенных платежей, 

исчисляемых на основе таможенной стоимости; 
применения нетарифных мер регулирования, 
базирующихся на стоимости товаров; ведения 

таможенной статистики; а также создания 
предпосылок для формирования равных 

конкурентных условий в части налогообложения 
в связи с внешнеторговой деятельностью 

хозяйствующих субъектов. 



Задачами контроля таможенной стоимости являются::

1) дальнейшее 
совершенствование 

законодательства РФ по 
таможенной стоимости, его 

гармонизация с нормами ВТО

2) организация контроля 
таможенной стоимости на основе 

анализа возможных рисков 
правонарушений в части 

таможенной стоимости, а также 
обеспечение единообразного 

подхода к принятию 
таможенными органами решений 

по таможенной стоимости;

3) формирование системы 
информационного обеспечения 

контроля таможенной стоимости и 
единой системы мониторинга 

стоимостных показателей 
внешнеторговой деятельности. 



Формы таможенного контроля:

1) проверка документов и 
сведений

2) таможенный осмотр товаров и 
транспортных средств

3) таможенный досмотр 
товаров и транспортных 

средств 
4) устный опрос

5) получение пояснений 6) таможенная ревизия



Контроль таможенной стоимости осуществляют:

1. Контроль таможенной стоимости 
осуществляют должностные лица таможенных 
органов, уполномоченные производить такой 

контроль в соответствии со своими 
должностными обязанностями.

 2. Контроль таможенной стоимости при 
декларировании и выпуске товаров 

осуществляют уполномоченные должностные 
лица таможенного поста или таможни. 



Контроль таможенной стоимости при декларировании 
и выпуске товаров осуществляют уполномоченные 
должностные лица таможенного поста или таможни. 

ы.
 
  

заявленная таможенная стоимость определена декларантом по 
методу по стоимости сделки с идентичными товарами, методу по 
стоимости сделки с однородными товарами или по резервному 

методу на их основе, а таможенное оформление идентичных или 
однородных товаров производилось вне зоны деятельности того 
таможенного поста, где проходит декларирование оцениваемых 

товаров

Заявленная таможенная 
стоимость определена 
декларантом по методу 

вычитания стоимости или 
резервному методу на его 

основе



Контроль таможенной стоимости при декларировании 
и выпуске товаров осуществляют уполномоченные 
должностные лица таможенного поста или таможни. 

ы.
 
  

Заявленная таможенная стоимость определена декларантом по 
резервному методу; - проверка правильности определения таможенной 
стоимости, а также проверка документов и сведений, представленных в 

подтверждение заявленной таможенной стоимости по результатам 
анализа рисков уклонения от уплаты таможенных пошлин, налогов, 

отнесена ФТС России к компетенции специализированного 
подразделения по контролю таможенной стоимости таможни, поскольку 
уровень таможенный стоимости является признаком, указывающим на 

то, что заявленные при декларировании товаров сведения могут 
являться недостоверными

Изменяется первоначально 
заявленный таможенный 

режим



Контроль таможенной стоимости при декларировании 
и выпуске товаров осуществляют уполномоченные 
должностные лица таможенного поста или таможни. 

ы.
 
  

Заявленная декларантом таможенная стоимость 
определена по методу по стоимости сделки с 
ввозимыми товарами, но участники сделки, в 

соответствии с которой перемещаются товары через 
таможенную границу РФ, являются 

взаимозависимыми лицами и имеются основания 
полагать, что взаимозависимость повлияла на цену 

сделки
В отношении товаров 
необходим контроль 
стоимостной квоты, 

установленной 
законодательством РФ или 

международными договорами 
РФ.



Контроль таможенной стоимости при декларировании 
и выпуске товаров осуществляется путем проведения 

следующих операций. 

ы.
 
  

Контроля правильности выбора метода определения 
таможенной стоимости, то есть, соответствует ли 

выбранный метод виду и условиям внешнеторгового 
договора и представленным документам

Контроля правильности определения 
декларантом структуры заявленной 
таможенной стоимости (включение 

всех предусмотренных законом РФ "О 
таможенном тарифе" для данного 

метода оценки компонентов и, в случае 
заявления вычетов из выбранной 

основы для определения таможенной 

стоимости, их обоснованность).



Контроль таможенной стоимости при декларировании 
и выпуске товаров осуществляется путем проведения 

следующих операций. 

ы.
 
  

Контроля документального подтверждения 
заявленной таможенной стоимости и всех ее 

компонентов

Оценки достоверности заявленной 
декларантом таможенной стоимости с 
использованием системы управления 

рисками.



По результатам проведенного контроля 
уполномоченные должностные лица таможенных 

органов принимают решение.  

ы.
 
  

Принимают заявленную декларантом таможенную стоимость - в 
случае, если должностными лицами таможенных органов не 
выявлено признаков, указывающих на то, что декларантом 

неправильно избран метод определения таможенной стоимости 
и неправильно определена заявленная таможенная стоимость. 

Данное решение формализуется путем проставления 
уполномоченным должностным лицом таможенного органа в 

таможенных документах отметки "ТС принята" После принятия 
таможенной стоимости таможенные органы могут продолжить 

контроль таможенной стоимости после выпуска товаров в 
соответствии с установленным порядком. 



По результатам проведенного контроля 
уполномоченные должностные лица таможенных 

органов принимают решение.  

ы.
 
  

Запрашивают у декларанта дополнительные 
документы и сведения, необходимые для 

подтверждения заявленной таможенной стоимости, 
или затребуют пояснения по условиям продажи 

товаров, которые могли повлиять на цену сделки, и 
пояснения о влияющих на цену физических 

характеристиках, качестве и репутации на рынке 
ввозимых товаров. При этом в таможенных 

документах уполномоченным должностным лицом 
таможенного органа производится запись "ТС 

уточняется".



Таможенный орган передает декларанту:  

ы.
 
  

а) уведомление о принятом решении (оформляется в письменном виде в 
произвольной форме и подписывается уполномоченным должностным 
лицом таможенного органа) и его основаниях. В уведомлении должны 
быть указаны номер ГТД, код товара в соответствии с ТН ВЭД России и 
его наименование, наименования сторон и реквизиты внешнеторгового 

контракта, условия поставки в соответствии с Инкотермс, цена за 
единицу товара, перечень документов, представленных декларантом 
для подтверждения заявленной таможенной стоимости, результаты 

сравнительного анализа заявленной цены сделки, перечень 
дополнительных документов и сведений, запрошенных у декларанта, 

результаты анализа представленных декларантом пояснений, 
дополнительных документов и сведений



Таможенный орган передает декларанту:  

ы.
 
  

б) копию соответствующего листа ДТС или ГТД с решением о 
корректировке таможенной стоимости; 

в) расчет суммы обеспечения уплаты таможенных платежей, которые 
могут быть дополнительно начислены по результатам проверки 

правильности определения таможенной стоимости. 



Таможенный орган передает декларанту: 

После получения и анализа дополнительных документов и сведений 
или получения письменного обоснования причин, по которым такие 

документы не могут быть представлены, уполномоченные 
должностные лица таможенных органов в течение трех рабочих дней 

со дня их получения принимают решение: 

- о принятии заявленной декларантом таможенной 
стоимости; 

- о необходимости корректировки таможенной 
стоимости путем изменения величины таможенной 

стоимости в рамках выбранного декларантом 
метода определения таможенной стоимости или 
путем применения другого метода определения 

таможенной стоимости. 



Таможенный орган передает декларанту:  

ы.
 
  

б) копию соответствующего листа ДТС или ГТД с решением о 
корректировке таможенной стоимости; 

в) расчет суммы обеспечения уплаты таможенных платежей, которые 
могут быть дополнительно начислены по результатам проверки 

правильности определения таможенной стоимости. 


